
1 

 

 
 
 
 
 
 

CIG: B1ABC15BEB 
  
 
 
 
 
 
  

 
 

 

DECISIONE DI CONTRARRE 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. 
n. 36 del 2023, per la fornitura di carta per fotocopie formato A4 conforme ai 
criteri ambientali minimi previsti dal D.M. n. 51 del 29.01.2021 e materiale di 
cancelleria (cpv: 30192700-8 – Cancelleria). 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI VIBO 

VALENTIA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 
denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il DPCM 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

 

RILEVATA la necessità di provvedere all’acquisto del materiale di seguito indicato, al fine di 

assicurare il regolare funzionamento dell’Ufficio: 

▪ n. 55 risme di carta per fotocopie formato A4, colore bianco; 

▪ n. 10 tubetti colla stick 20 gr; 

▪ n. 24 matite, tipo HB, senza gomma; 

▪ n. 12 blocchi di foglietti riposizionabili, formato 76x76, colore giallo; 

 

  Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Vibo Valentia 



2 

 

▪ n. 6 forbici per ufficio; 

▪ n. 3 spillatrici a pinza passo 6/4 uso ufficio; 

▪ n. 3 levapunti a pinza uso ufficio; 

▪ n. 20 gomme per cancellare, colore bianco, formato 60x21x11 mm; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006, tutte le 

Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi, in via prioritaria, 

utilizzando le Convenzioni-quadro stipulate da CONSIP S.P.A.; 

 

RILEVATO che, in relazione alla fornitura in oggetto, non esistono convenzioni CONSIP attive o 

sottoscrivibili; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, secondo cui, per 

l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 e, in 

particolare, per l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 Euro, le stazioni 

appaltanti procedono con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il quale all’art. 3, comma 1, lett. 

d, definisce l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

VISTO l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, secondo cui, in caso di 

affidamento diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

VISTE le Delibere ANAC, recanti i Regolamenti attuativi previsti dal Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n. 36; 

 

VERIFICATO che parte della fornitura che si intende acquistare rientra nell’ambito di 

applicazione dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) in vigore; 

 

RILEVATO, pertanto, che, con riferimento ai prodotti soggetti ai CAM, dovranno essere forniti 

articoli conformi ai criteri ambientali minimi fissati nel D.M. del 04.04.2013 (G.U. n. 102 del 

03.05.2013), recante “Criteri Ambientali Minimi per l’acquisto di carta per copia e carta grafica”; 

 

CONSIDERATO che, per la fornitura indicata in oggetto, è prevista una spesa inferiore a 140.000 

Euro e, pertanto, questo Ispettorato è tenuto a procedere mediante affidamento diretto della 

fornitura de quo; 

 

CONSIDERATO che, dal 02 gennaio 2024, hanno acquisito efficacia le norme contenute nella 

Parte II del Libro I del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023), relative alla digitalizzazione 

del ciclo di vita dei contratti, in forza delle quali le fasi di programmazione, progettazione, 

pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti sottoposti alla disciplina del Codice, di 



3 

 

qualunque importo, devono essere gestite, dalle Stazioni Appaltanti, facendo ricorso ad una 

piattaforma di approvvigionamento digitale certificata; 

 

RITENUTO, quindi, per acquisire la fornitura indicata in oggetto, di procedere ad affidamento 

diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), mediante ricorso allo 

strumento della Trattativa Diretta; 

 

DATO ATTO che, a seguito di richiesta informale di preventivi a mezzo PEC, l’Operatore 

economico ALL OFFICE DI PERRONE PATRIZIA (P.I. 03062090794), avente sede legale in Via 

Giovanni Verga n. 10 – 89900 Vibo Valentia (VV), iscritto alla piattaforma MePA e abilitato, 

nell’ambito del Bando “Beni”, alla categoria merceologica “Cancelleria”, è stato individuato quale 

Operatore economico idoneo a favore del quale effettuare l’affidamento diretto della fornitura 

indicata in oggetto; 

 

DATO ATTO che, pertanto, si è provveduto ad avviare sul MePA, con l’O.E. ALL OFFICE DI 

PERRONE PATRIZIA (P.I. 03062090794), la Trattativa Diretta n. 4326223, volta all’acquisto dei 

prodotti di seguito indicati: 

▪ n. 55 risme di carta per fotocopie formato A4, colore bianco; 

▪ n. 10 tubetti colla stick 20 gr; 

▪ n. 24 matite, tipo HB, senza gomma; 

▪ n. 12 blocchi di foglietti riposizionabili, formato 76x76, colore giallo; 

▪ n. 6 forbici per ufficio; 

▪ n. 3 spillatrici a pinza passo 6/4 uso ufficio; 

▪ n. 3 levapunti a pinza uso ufficio; 

▪ n. 20 gomme per cancellare, colore bianco, formato 60x21x11 mm; 

DATO ATTO, altresì, che, al fine di consentire a questo Ufficio la verifica circa la rispondenza ai 

CAM dei prodotti offerti, è stato chiesto, all’OE ALL OFFICE DI PERRONE PATRIZIA (P.I. 

03062090794), di caricare sulla piattaforma, unitamente al preventivo dettagliato di spesa, la scheda 

tecnica dei prodotti da cui emerga il rispetto delle seguenti caratteristiche ambientali (specifiche 

tecniche e clausole contrattuali): prodotti in possesso del marchio di qualità ecologica Ecolabel 

(EU) o dell’etichetta NORDIC SWAN (D.M. del 04.04.2013 - G.U. n. 102 del 03.05.2013); 

 

VISTO il Capitolato speciale, predisposto dall’ITL di Vibo Valentia, firmato per accettazione 

dall’OE ALL OFFICE DI PERRONE PATRIZIA, che costituirà parte integrante e sostanziale del 

futuro contratto; 

 

VISTO il Patto d’integrità previsto dall’art.1, comma 17, della Legge n. 190 del 2012, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”, e adottato dall’Ispettorato, che è stato sottoscritto per accettazione e presentato 

dall’operatore economico ALL OFFICE DI PERRONE PATRIZIA e che forma parte integrante e 

sostanziale del futuro contratto; 

 

DATO ATTO che, conformemente a quanto previsto dall’art. 52 del Codice dei contratti pubblici 

(D. Lgs. n. 36/2023), l’operatore economico ALL OFFICE DI PERRONE PATRIZIA ha attestato, 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso, da una parte, dei requisiti di 

partecipazione generali e, dall’altra, dei requisiti speciali quali: documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e iscrizione nel registro della camera di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura per un’attività pertinente all’oggetto 

dell’affidamento; 

 



4 

 

VISTA l’offerta presentata, nell’ambito della Trattativa Diretta, dall’O.E. ALL OFFICE DI 

PERRONE PATRIZIA (P.I. 03062090794) pari a Euro 295,50 (IVA esclusa), per un importo 

complessivo di Euro 360,51 (IVA inclusa), che risulta congrua e competitiva rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

 

RILEVATO che, pertanto, per l’affidamento diretto della fornitura indicata in oggetto è prevista 

una spesa pari a Euro 360,51 (IVA inclusa); 

 

RILEVATO che, con riferimento all’affidamento in oggetto, non è individuabile un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023), 

l’affidamento, dato l’importo non rilevante e quindi già accessibile alle microimprese, piccole e 

medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 

evidente violazione del principio del risultato previsto dall’art. 1 del Codice; 

 

DATO ATTO dell'avvenuta applicazione, alla presente procedura, dei principi di risultato, fiducia, 

accesso al mercato, buona fede e tutela dell'affidamento; 

 

CONSDIERATO che l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36 del 2023, consente di derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro; 

 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Vibo Valentia per l’esercizio finanziario 2024; 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto di bilancio U.1.03.01.02.001 – Carta, 

cancelleria e stampati, per l’affidamento in oggetto; 

 

RITENUTO di non autorizzare il subappalto della fornitura; 

 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d, del D. Lgs. n. 

36/2023, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto, 

trattandosi di contratto di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 

2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

 

RITENUTO, secondo quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36 del 2023, di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura, in considerazione del ridotto valore 

economico della stessa; 

 

RILEVATO che, in base a quanto previsto dall’Allegato I.4 - “Imposta di bollo relativa alla 

stipulazione del contratto” al D. Lgs. n. 36 del 2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore 

a 40.000,00 euro, il futuro contratto sarà esente da imposta di bollo; 

 

DATO ATTO che, a norma dell’art. 16 D. Lgs. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto (RUP) 

per la Stazione Appaltante (ITL VV) è il Dott. Luca Mancuso, Dirigente di ruolo in servizio presso 



5 

 

lo Scrivente Ispettorato, per il quale non sussistono di cause di incompatibilità, astensione ed 

esclusione; 

 

DATO ATTO, altresì, che nessuno dei dipendenti dell’ITL di Vibo Valentia, intervenuti nel 

procedimento, ha comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 D. Lgs. n. 36 

del 2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, da considerarsi parte integrante della presente:  

 
Ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 17, comma 2 , e 50, comma 1 lett. b), del D Lgs 

36/2023, di autorizzare l’affidamento diretto, mediante stipula della Trattativa Diretta n. 4326223 sul MePa, a 

favore dell’operatore economico ALL OFFICE DI PERRONE PATRIZIA (P.I. 03062090794) con sede in 

Vibo Valentia (VV) – Via Giovanni Verga n. 10, della fornitura del materiale di seguito individuato: 

▪ n. 55 risme di carta per fotocopie formato A4, colore bianco; 

▪ n. 10 tubetti colla stick 20 gr; 

▪ n. 24 matite, tipo HB, senza gomma; 

▪ n. 12 blocchi di foglietti riposizionabili, formato 76x76, colore giallo; 

▪ n. 6 forbici per ufficio; 

▪ n. 3 spillatrici a pinza passo 6/4 uso ufficio; 

▪ n. 3 levapunti a pinza uso ufficio; 

▪ n. 20 gomme per cancellare, colore bianco, formato 60x21x11 mm; 

 

Di dare atto che l’importo complessivo della fornitura è pari a 295,50 Euro (IVA esclusa), per un importo 

complessivo pari a 360,51 Euro (IVA inclusa); 

 

Di impegnare, per la fornitura in oggetto, sul conto di bilancio U.1.03.01.02.001 – “Carta, 

cancelleria e stampati” del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro anno 2023 la somma di 

€ 360,51;  

 

Di trasmettere tale determinazione all’Ufficio contabilità, affinché registri l’impegno di spesa per 

l’anno 2024, compiendo gli atti conseguenti al presente affidamento. 

 

Di stipulare il contratto nel rispetto dei parametri e della normativa sopra delineati; 

 

 

I dati personali del fornitore relativi alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 

Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e la 

successiva stipula e gestione del contratto. 

L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-

GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale: 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Privacy/Documents/Informativa-fornitori-INL-GDPR-04.pdf; 

 

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 

suddetta procedura di affidamento della fornitura. 

 

 



6 

 

 La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023 nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito https://ispettorato.portaletrasparenza.net/ . 

 

 

 

                                                             IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                          Dott. Luca Mancuso  

 

 

https://ispettorato.portaletrasparenza.net/

		2024-05-20T14:25:43+0200
	MANCUSO LUCA


		2024-05-21T12:06:43+0200
	Vibo Valentia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VV.REGISTRO DETERMINE.R.0000063.21-05-2024




